
 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATO il decreto direttoriale del 16 novembre 2017 con il quale è stato autorizzato il 

ricorso ad una procedura autonoma di acquisizione del servizio necessario alla realizzazione del 

progetto “Sanità 2.0”, volto a promuovere un programma di ricerca e sviluppo finalizzato a 

identificare un modello per la valutazione degli impatti dell’innovazione tecnologica sugli outcomes 

e sulla spesa, utile ad individuare la più razionale allocazione delle risorse, per un importo massimo 

complessivo di euro 669.585,00 (Iva inclusa), in considerazione dell’indisponibilità tramite gli 

strumenti Consip e MePA di acquisire soluzioni compatibili ed idonee allo specifico fabbisogno 

dell’Amministrazione, sussistendo i presupposti di cui all’art. 1, comma 510, della l. 28 dicembre 

2015, n. 208, per giustificare il ricorso ad acquisti autonomi; 

 

DATO ATTO CHE, in esecuzione del suddetto decreto direttoriale, è stata avviata una procedura 

di gara per l’affidamento di un appalto pre-commerciale ai sensi degli artt. 61 e 158, comma 2, del 

vigente d.lgs. 50 del 2016, a cui sono stati invitati gli enti pubblici e privati iscritti nell’elenco 

istituito presso la Direzione generale della programmazione sanitaria con decreto direttoriale 14 

novembre 2017 per le seguenti materie: Realizzazione di modelli di analisi dei costi e fabbisogni 

standard; Analisi per il miglioramento della qualità, l’efficienza e l’allocazione delle risorse nel 

SSN; Rafforzamento del modello istituzionale di Hta nazionale per l’aggiornamento dei LEA e 

promozione dell’innovazione tecnologica;  

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE l’istruttoria per l’inserimento nel suddetto elenco è stata riaperta 

in quanto – per un problema del sistema di acquisizione della posta elettronica certificata della 

Direzione generale della programmazione sanitaria – alcune istanze trasmesse da Enti interessati 

all’inserimento nel suddetto elenco non sono state valutate perché risultate erroneamente pervenute 

oltre il termine previsto dal relativo avviso per la prima istituzione del medesimo elenco; 

 

RITENUTO opportuno, ai fini della massima partecipazione alla procedura di gara, consentire -

all’esito dell’eventuale integrazione dell’elenco di cui al decreto direttoriale 14 novembre 2017 – a 

tutti gli enti iscritti per le materie sopra trascritte di partecipare alla gara in questione, previa revoca 

della precedente gara ed avvio di una nuova procedura, con l’inoltro della relativa lettera di invito, 

in sostituzione di quella precedentemente inviata in data 18 novembre 2017. 

VALUTATA quindi l’opportunità di procedere con il presente atto al ritiro del decreto direttoriale 

del 16 novembre 2017, ai sensi dell’art. 21 quinquies della l. n. 241 del 1990; 

RITENUTO di dover dare tempestiva comunicazione a tutti gli Enti che sono stati invitati a 

partecipare alla gara del ritiro del decreto direttoriale del 16 novembre 2017; 

 

 

DETERMINA 

0039904-11/12/2017-DGPROGS-MDS-P - Allegato Utente 2 (A02)



      

1. Il decreto direttoriale del 16 novembre 2016 è revocato per le motivazioni esplicitate nel 

preambolo. 

2. Il presente provvedimento dovrà essere comunicato a tutti gli Enti che sono stati invitati a 

partecipare alla gara bandita con il ritirato decreto direttoriale 16 novembre 2017. 

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute, 

nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi di Gara e contratti. 

 

 

Roma, 11 dicembre 2017 

           F.to 

         IL DIRETTORE GENERALE 

          (Dott. Andrea Urbani) 

 

 

 

 

            * firma apposta con modalità digitale, ai sensi dell’articolo 15, comma 2-bis, legge n. 241/1990.  

 


